
1

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’ AMMISSIONE AL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA NON SANITARIA (A.N.S.) AL DI FUORI DELL’ORARIO DI VISITA 
NEGLI STABILIMENTI OSPEDALIERI DELL’AZIENDA USL DI PIACENZA PER IL 
TRIENNIO 2025/2027. 

In forza della Deliberazione n. 247 del 24/05/2023 di aggiornamento del piano deleghe

Il DIRETTORE U.O.C. AMMINISTRAZIONE DI RETE OSPEDALIERA E TERRITORIALE

Premesso che:
o a partire dall’anno 2019 è stato attivato presso i Presidi Ospedalieri di questa Azienda USL 

di Piacenza il servizio di Assistenza Non Sanitaria (ANS) in reparto al di fuori dell’orario di 
visita attraverso l’utilizzo dell’applicativo Ki-Ce, che consente la registrazione e la 
tracciatura dei privati che prestano assistenza ai pazienti;  

o detto servizio al paziente ricoverato può essere prestato sia da privati sia da Agenzie 
accreditate all’Assistenza Non Sanitaria;

Vista la determina A.R.O.T. n. 11 del 08/02/2022 con la quale sono state ammesse al servizio di 
assistenza non sanitaria n. 6 società che avevano presentato istanza di accreditamento;

Atteso che l’accreditamento  delle Agenzie ammesse al servizio presso i Presidi Ospedalieri di 
questa Azienda USL è in scadenza in data 31/12/2024; 

Considerato che detta attività è necessaria per assicurare uniformità e trasparenza a livello 
aziendale all’accesso nei reparti di degenza di persone estranee all’assistenza sanitaria e per  
garantire la sicurezza dei ricoverati e degli operatori sanitari; 

Ritenuto pertanto necessario approvare, sulla base di quanto previsto dal vigente “Regolamento 
Aziendale  per la definizione e l'organizzazione dell' assistenza non sanitaria aggiuntiva (ANS) fornita a 
persone ricoverate presso le unità operative dei presidi ospedalieri dell' Azienda Usl di Piacenza”,  un 
nuovo bando per l’ammissione per il triennio 2025-2027 al Servizio di Assistenza Non Sanitaria in 
reparto al di fuori dell’orario di visita espletato a titolo oneroso da Società autorizzate, come da 
schema allegato al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale (Allegato 1);

Attestato che l’autorizzazione e la registrazione della presenza in reparto del personale delle 
Agenzie autorizzate dovrà avvenire attraverso l’utilizzo dell’applicativo informatico già in uso Ki-
Ce;

Rilevato che il suddetto bando verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda USL di Piacenza 
al link https://www.ausl.pc.it/it/prestazioni-e-percorsi-di-cura/assistenza-ospedaliera/assistenza-
non-sanitaria-notturna;

Dato atto che la scadenza per la presentazione dell’istanza di accreditamento da parte delle Agenzie 
è fissata al ventesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando di che trattasi sul sito internet 
istituzionale dell’Azienda USL di Piacenza;

Ritenuto di trasmettere copia del presente provvedimento alla competente UOSD Comunicazione 
per la  pubblicazione del bando di che trattasi sul sito aziendale, nonché per la successiva diffusione 
tramite gli organi di stampa locali e social media;

Determina 2024/AROT/0092 del 02/12/2024 Pagina 1 di 3



2

Atteso che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 
finanziario in capo a questa Azienda USL;

D E T E R M I N A

1. di approvare, sulla base di quanto previsto dal vigente “Regolamento Aziendale  per la 
definizione e l'organizzazione dell' assistenza non sanitaria aggiuntiva (ANS) fornita a persone 
ricoverate presso le unità operative dei presidi ospedalieri dell' Azienda Usl di Piacenza”,  il bando 
per l’ammissione per il triennio 2025-2027 al Servizio di Assistenza Non Sanitaria in 
reparto al di fuori dell’orario di visita espletato a titolo oneroso da Agenzie autorizzate e 
conseguentemente accreditate, come da schema allegato al presente provvedimento quale 
parte integrale e sostanziale (Allegato 1);

2. di dare atto che la scadenza per la presentazione delle domande di accreditamento è fissata 
al ventesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando di cui al precedente punto 1) sul 
sito internet istituzionale dell’Azienda USL di Piacenza al link 
https://www.ausl.pc.it/it/prestazioni-e-percorsi-di-cura/assistenza-ospedaliera/assistenza-
non-sanitaria-notturna e che nelle more dell’adozione dell’atto finale di ricognizione delle nuove 
Agenzie accreditate il servizio sarà comunque garantito e mantenuto dalle Agenzie attualmente in 
attività presso questa Azienda USL;

3. di trasmettere copia del presente atto alla competente UOSD Comunicazione per la 
pubblicazione del  sopra indicato bando sul sito istituzionale dell’Azienda USL di Piacenza 
e successiva diffusione tramite gli organi di stampa locali e social media;

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun
onere finanziario in capo a questa Azienda USL;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 c. 1 della Legge 241/1990, ai fini dell’istruttoria e di ogni 
altro adempimento inerente al presente atto, risulta individuato il Signor Cappellano Cesare, 
assistente amministrativo.

Dott.ssa Carla Fornasari

Determina 2024/AROT/0092 del 02/12/2024 Pagina 2 di 3



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):

EB102AD151206E68192ACCC4E47810AAF9BF67D20FF9B361C12B253ED24E03CB

Firma n° 1 di CARLA FORNASARI. Data firma: 28/11/2024 - Ora firma: 17:15:52 (UTC)
 

Determina 2024/AROT/0092 del 02/12/2024 Pagina 3 di 3


